
 

Número 
1038/2014-PR 

Folha 
  1 

De 
3 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
19/09/2014 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

 

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso 

de suas atribuições 

 

RESOLVE: 

 

1.0 – PROPÓSITO 

Constituir Comissão atuante no Processo de Seleção do Programa Institucional de Bolsas de iniciação 

Científica (PIBIC) – Fiocruz / CNPq, pelo período de 01 de junho a 30 de julho de 2014. 

 

2.0– OBJETIVOS 

Proceder a avaliação e a seleção de projetos, orientadores e estudantes inscritos no Processo seletivo 

de cotas PIBITI – Fiocruz / CNPq, observadas as recomendações da Resolução Normativa RN-017/2006 

– CNPq. 

 

3.0 – COMPOSIÇÃO 
O Comitê será composto por representantes das Unidades Técnico-Científica de Apoio da Fundação 
Oswaldo Cruz. 

 

Maria de Fátima Diniz Baptista Presidente 

Ana Luiza Mattos Guaraldi Membro UERJ 

Georgia Correa Atella Membro UFRJ 

Ronaldo da Silva Mohana Borges Membro UFRJ 

Adriana Ribeiro Silva Membro 

Alcione Silva de Carvalho Membro 

Alessandra Alves Abalo Membro 

Alessandra Campbell Pinheiro Membro 

Alicia Viviana Pinto Membro 

Álvaro Luiz Bertho dos Santos Membro 

Ana Carolina Campi Azevedo  Membro 

Ana Claudia Fernandes Amaral Membro 



 

Número 
1038/2014-PR 

Folha 
  2 

De 
3 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
19/09/2014 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

Ana Gisele Neves Ferreira Membro 

Ana Paula DAlincourt Carvalho Assef  Membro 

André Luis Peixoto Candéa Membro 

Andreimar Martins Soares Membro 

Antonio Eugenio Castro Cardoso de Almeida Membro 

Antonio Jorge Tempone Membro 

Claudio Marcos Rocha de Souza Membro 

Constança Felícia De Paoli de Carvalho Britto  Membro 

Cristiane Moutinho Lagos de Melo Membro 

Daniel Gibaldi Membro 

Daniela Gois Beghini Membro 

Denise Cristina de Souza Matos Membro 

Eduardo Fonseca Pinto Membro 

ELEN MELLO DE SOUZA Membro 

Érika Martins de Carvalho Membro 

Fausto Klabund Ferraris Membro 

Felipe Arley Costa Pessoa Membro 

Helene Santos Barbosa Membro 

Isa Mara de Santana Santos Membro 

Isabel Brasil Pereira Membro 

Isabella Fernandes Delgado Membro 

João Hermínio Martins da Silva Membro 

José Dilermando Andrade Filho Membro 

Katia Christina Leandro Membro 

Luis Vidal Conde Membro 

Marcelo Alves Ferreira  Membro 

Marcelo Pelajo Machado Membro 

Márcia Cristina Nascimento Justo Membro 

Marciano Viana Paes Membro 

Marilda de Souza Gonçalves Membro 

Melissa Pontes Pereira Membro 

Melissa Querido Cárdenas Membro 

Milena de Paiva Cavalcanti Membro 



 

Número 
1038/2014-PR 

Folha 
  3 

De 
3 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
19/09/2014 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

Monica Siqueira Malta Membro 

Nilton Bahlis dos Santos Membro 

Octavio Augusto França Presgrave Membro 

Patrícia Machado Rodrigues e Silva Membro 

Pedro Erthal Membro 

Rita de Cássia Oliveira da Costa Mattos Membro 

Tânia Maria de Almeida Alves Membro 

Vinicius Cotta de Almeida  Membro 

Wilson Couto Borges Membro 

 
 

 

4.0 VIGÊNCIA 

 

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 


